[image: Сатка_bw]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 апреля 2021 года № 47/1-п
п. Бердяуш

О создании и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных        групп Бердяушского городского поселения

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего и осеннего пожароопасного периода, руководствуясь Уставом  Бердяушского городского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Бердяушского городского поселения от 26.08.2005 г. №12,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать в Бердяушском городском поселении патрульную группу и патрульно-маневренную группу.
2. Бердяушскому участковому лесничеству согласовать состав и организовать работу маневренных и патрульно-контрольных групп.
3. Утвердить Положение о порядке организации патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп (приложение 1);
4. Утвердить  формы отчётных документов о работе групп (приложение 2).
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Саткинский рабочий» и разместить на официальном сайте Администрации Бердяушского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Бердяушского городского поселения                                                          Салионова Н.В.

Приложение № 1
к постановлению администрации
Бердяушского городского поселения
от «01» апреля 2021 года № 47/1-п
УТВЕРЖДАЮ
Глава Бердяушского городского поселения
Н.В. Салионова

Положение
о порядке организации патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и
контрольно-маневренных групп на территории Бердяушского городского поселения

I. Общие положения
1. Положение по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории Бердяушского городского поселения разработаны в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности при Коллегии по проблемам безопасности и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 № 2, распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп», протокольного решения селекторного совещания СРЦ МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 137.
2. Положение определяет планирование, назначение, порядок организации и обеспечение деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп на территории Бердяушского городского поселения.
3. Целью Положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите территории Бердяушского городского поселения, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
4. Термины и определения.
В Положении используются следующие термины с соответствующими определениями:
- Федеральные органы исполнительной власти (ФОИВ) - органы государственной власти (управления), выполняющие исполнительные функции государственного управления в Российской Федерации.
- Органы исполнительной власти - это часть государственного аппарата, осуществляющая деятельность по государственному управлению с целью исполнения законов, связанная с полномочиями распорядительного характера.
- Органы местного самоуправления - это органы муниципального образования, создаваемые им для осуществления функций публичного управления на своей территории в целях обеспечения публичных интересов, развития экономики и социально-культурной сферы и решения местных вопросов жизнедеятельности населения.
- Муниципальное образование - городское, сельское поселение или иная территория, в пределах которых: осуществляется местное самоуправление; имеются муниципальная собственность, местный бюджет и выборные органы местного самоуправления.
- Полномочия - ограниченное право использовать ресурсы организации и направлять усилия некоторых сотрудников на выполнение определенных задач.
- Патрульная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
- Патрульно-маневренная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
- Патрульно-контрольная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории района ответственности для усиления правоохранительной деятельности в лесах.
- Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.
- Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.
- Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп.
- Пожароопасный сезон - часть  календарного  года, в течение которого возможно возникновение природных пожаров.
II. Основы организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
5. Основная цель и основные задачи.
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на территорию Саткинского муниципального района и территорий граничащих с ней.
Основными задачами групп являются:
1) для патрульной группы:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального образования и территорий граничащих с ней, загораний (горения) растительности на территории Бердяушского городского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Саткинского муниципального района.
2) для патрульно-маневренной группы:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального образования и территорий граничащих с ней, загораний (горения) растительности на территории Бердяушского городского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Саткинского муниципального района.
3) для маневренных групп:
- принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
- оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Саткинского  муниципального района.
4) для патрульно-контрольных групп:
- проведение надзорно -профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах;
- выявление виновных лиц.
6. Порядок создания, состав и оснащение патрульной, патрульно-маневренной групп.
Создание патрульной, патрульно-маневренной групп организуется в соответствии с Постановлением Главы Бердяушского городского поселения на период пожароопасного сезона.
Состав и численность групп формируется из числа специалистов органонов местного самоуправления (далее – ОМСУ), населения Бердяушского городского поселения, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон (районов) обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульная группа - создается в Бердяушском городском поселении. Группа состоит от 1 до 2 человек из числа специалистов ОМСУ, оснащается средствами связи. Основные задачи группы патрулирование территории, своевременное обнаружение загораний, установление виновных лиц, своевременная передача информация в ЕДДС Саткинского муниципального района.
- Патрульно-маневренная  группа - создается в Бердяушском городском поселении, из числа ОМСУ,  местного населения, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров). Группа состоит от 2 до 4 человек, оснащается первичными средствами пожаротушения и средствами связи. Основные задачи группы: патрулирование территории, своевременное обнаружение загораний, профилактические мероприятия, установление виновных лиц, тушение малых очагов пожаров, своевременная передача информация в ЕДДС Саткинского муниципального района.
- Маневренные группы - создаются в населенных пунктах Бердяушского городского поселения численностью не менее 15 человек из числа специалистов ОМСУ, представителей оперативных служб (пожарная охрана, полиция, лесничества и арендаторов лесных угодий), членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
- Патрульно-контрольные группы – создаются из представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесной охраны и общественных организаций. Специалисты групп определяются приказами ведомств, включенных в их состав. Численность группы определяется в каждом конкретном случае индивидуально, но не менее 3 человек. Ответственность  за работу групп возлагается на Бердяушское участковое лесничество.
Численность и состав групп, по решению главы Бердяушского городского поселения с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена.
Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории поселения термических точек, поступающей информации.
7. Порядок реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп.
Работа патрульных и патрульно-маневренной групп организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
При 1-3 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа группы организуется в соответствии с решением Главы Бердяушского городского поселения.
При установлении на территории Бердяушского городского поселения 4-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно.
При создании критических условий также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) график патрулирования патрульной группы по распоряжению Главы Бердяушского городского поселения может быть круглосуточный.
В осенний период работа патрульно-маневренной группы планируется исходя из условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работы группы возобновляется. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Для организации патрулирования территорий разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на Бердяушском городском поселении термических точек, поступающей информации.
Реагирование патрульно-маневренной группы осуществляется по решению Главы Бердяушского городского поселения (либо лица его замещающего) при получении информации о выявленной термической точке, загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственного руководителю группы. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки.
Оповещение членов патрульно-маневренной группы проводит руководитель группы.
По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, диспетчеру ЕДДС Саткинского муниципального района.
8. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульной, патрульно-маневренной групп. Порядок взаимодействия.
Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на Главу
поселения, председателя КЧС и ОПБ органов местного самоуправления.
9. Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп, как правило, из числа лиц администрации Бердяушского городского поселения, наиболее подготовленных специалистов (пожарной охраны и др.), а также должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с возложенными полномочиями.
Руководитель группы:
- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;
- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
- организует информационный обмен с главой поселения, председателем КЧС и ОПБ Саткинского муниципального района, ЕДДС Саткинского муниципального района;
- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;
- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.
10. Учет применения групп ведется в суточном режиме дежурными сменами ЕДДС Саткинского муниципального района.
ЕДДС Саткинского муниципального района проводит суточный анализ реагирования и представляет его председателю КЧС и ОПБ Саткинского муниципального района.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Бердяушского городского поселения
от «01» апреля 2021 года № 47/1-п
УТВЕРЖДАЮ
Глава Бердяушского городского поселения
Н.В. Салионова

Сведения по реагированию маневренных и патрульно-маневренных групп

	Наименование
поселения
	Количество возгораний
	Применение за сутки для ликвидации возгораний
	Ликвидировано возгораний за сутки

	Обнаружено
за сутки
	Явились причиной лесного пожара
	Маневренных групп
	Патрульно-манёвренных групп

	Количество
групп
	Ликвидировано возгораний
	Количество
групп
	Ликвидировано возгораний

Сведения по реагированию патрульных групп

	Наименование
поселения
	Применение групп за сутки для мониторинга

	Количество групп
	Обнаружено за сутки возгораний
	Обнаружено нарушителей противопожарного режима
	Обнаружено
поджигателей
	Принятые меры

image1.png